ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	450001, г. Уфа, бульвар Х.Давлетшиной, д. 5/1
ikgo2012@ufacity.info
	               тел. (347) 228-34-10
               тел. (факс) (347) 228-34-10

город Уфа                                                                                                              «31» июля 2015г.
                                                                                                                                   18 ч. 06 мин.

Решение №56/15
об отказе в заверении списка кандидатов, выдвинутых Башкирским региональным отделением Политической партии «РОДП ЯБЛОКО»

[bookmark: _GoBack]	Проверив соответствие порядка выдвижения и представления Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» списка кандидатов на дополнительных выборах депутата Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва, требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики Башкортостан о выборах от 06 декабря 2006 года №380-з (далее-Кодекс),

Избирательная комиссия городского округа город Уфа
Республики Башкортостан установила:

Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан №3/15 от 22 июня 2015 г. назначены дополнительные выборы депутата Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва по одномандатному избирательному округу №2, опубликовано в газете «Вечерняя Уфа» 23 июня 2015 года №141 (12789).
Граждане Российской Федерации, обладающие пассивным избирательным правом, могут быть выдвинуты кандидатами непосредственно либо в составе списка кандидатов в соответствии с Федеральными законами и Кодексом.
 В соответствии со статьей 40 Кодекса непосредственное выдвижение кандидатов может быть осуществлено путем самовыдвижения, выдвижения избирательным объединением. Выдвижение избирательным объединением кандидатов определяется требованиями и последовательностью, установленной федеральным и республиканским законодательством. О выдвижении кандидата, в том числе, в составе списка кандидатов, избирательная комиссия уведомляется в установленном Федеральным законом, Кодексом порядке.
Избирательная комиссия уведомляется о выдвижении списка кандидатов избирательным объединением в порядке представления списка кандидатов и иных избирательных документов избирательного объединения, предусмотренного положением статьи 46 Кодекса. Представлению подлежат следующие документы:
   1) список кандидатов по одномандатным избирательным округам и (или) многомандатным избирательным округам, в котором указываются фамилия, имя и отчество каждого включенного в него кандидата, дата и место его рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, а также номер и (или) наименование одномандатного (многомандатного) избирательного округа, по которому выдвигается кандидат;
   2) решение о назначении уполномоченного представителя избирательного объединения, в котором указываются его фамилия, имя и отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий);
 3) официально заверенную постоянно действующим руководящим органом избирательного объединения копию документа о государственной регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, а если избирательное объединение не является юридическим лицом, также решение о его создании;
 5) для общественных объединений (за исключением политических партий, их региональных отделений и иных структурных подразделений) - копию устава общественного объединения, заверенную постоянно действующим руководящим органом общественного объединения;
 6) решение   съезда   политической   партии   (конференции   или   общего   собрания   ее регионального   отделения,   общего   собрания   иного   структурного   подразделения   политической партии,   а   в   случаях,   предусмотренных   Федеральным   законом «О   политических   партиях», соответствующего   органа   политической   партии,   ее   регионального   отделения   или   структурного подразделения),   съезда   (конференции,   собрания)   иного   общественного   объединения,   его регионального   или   местного   отделения   о   выдвижении   кандидатов   по   одномандатным избирательным округам и (или) многомандатным избирательным округам списком;
7) документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политической партии, иного общественного объединения кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, если такое согласование предусмотрено уставом политической партии, иного общественного объединения.
Вместе с тем, пунктом 14 статьи 35 Федерального закона  установлено, что список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением, представляется в избирательную комиссию, организующую выборы, вместе с документами, указанными в пунктах 2, 2.2 и 3 (при проведении выборов в законодательный (представительный) орган государственной власти - также в пункте 3.1) статьи 33 названного Федерального закона.
Обязанность по уведомлению избирательной комиссии о выдвижении избирательным объединением кандидата (списка кандидатов) возлагается на уполномоченного представителя избирательного объединения. Императивные положения избирательного законодательства исключают возможность представления документов иными лицами.
Документы в Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан, содержащие информацию о выдвижении кандидата Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская демократическая партия «Яблоко» от Золотарева В.С. поступали 08 июля 2015 года и 13 июля 2015 года. В подтверждение получения документов от Золотарева В.С. выданы расписки с указанием времени и даты принятия.
Представленные в Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан Золотаревым В.С. документы не содержали решения о наделении последнего правом сдачи документов от избирательного объединения.
Так, в комплекте документов представленных 08 июля 2015 года отсутствовало предусмотренное пунктом 3 части 2 статьи 46 Кодекса решение о назначении уполномоченного представителя избирательного объединения.
В составе документов, представленных 13 июля 2015 года отсутствовал документ – согласие гражданина Полякова Э.А. и Вафиной А.В. о согласии быть уполномоченным представителем, что свидетельствует об отсутствии волеизъявления данных граждан принимать права и нести обязанности уполномоченного представителя Башкирского регионального отделения Политической партии «Российская демократическая партия «Яблоко». Последнее указывает на то, что Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская демократическая партия «Яблоко» не определены уполномоченные представители избирательного объединения на дополнительных выборах депутата Совета городского округа город Уфа РБ.
Как следует из части 5 статьи 42 Кодекса, в списке уполномоченных представителей избирательного объединения указываются сведения об уполномоченных представителях, предусмотренные частью 4 статьи 42 Кодекса. К списку прилагается письменное заявление каждого из перечисленных в данном списке лиц о согласии быть уполномоченным представителем.
В соответствии с  частью 2 статьи 46 Кодекса должна прилагаться официально заверенная постоянно действующим руководящим органом избирательного объединения копию документа о государственной регистрации избирательного объединения, а если избирательное объединение не является юридическим лицом, также решение о его создании. Представленное в комплекте документов свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц  БРО ПП «РОДП «Яблоко» от 19 сентября 2015 года не содержит заверительной отметки  постоянно действующим руководящим органом избирательного объединения.
В соответствии с частью 5 статьи 46 Кодекса должен быть представлен список кандидатов по одномандатным избирательным округам и (или) многомандатным избирательным округам представляется в организующую выборы избирательную комиссию на бумажном носителе по форме, утверждаемой этой комиссией. Список кандидатов по одномандатным избирательным округам и (или) многомандатным избирательным округам должен быть прошит, пронумерован (за исключением списка, составленного на одном листе), заверен подписью уполномоченного представителя избирательного объединения, а также печатью избирательного объединения (если избирательное объединение является юридическим лицом). Представленный 13 июля 2015 года список кандидатов не заверен уполномоченным представителем избирательного объединения,  что является нарушением приведённой выше статьи Кодекса.
15 июля 2015 года на заседании Избирательной комиссии городского округа город Уфа РБ  состоялось рассмотрение комплекта документов о выдвижении Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская демократическая партия «Яблоко»  списка кандидатов, свидетельствующих об отсутствии правомочий по представлению документов в порядке статьи 46 Кодекса Золотаревым В.С., о чем было направлено письменное уведомление как Золотареву В.С., так и Председателю БРО ПП «РОДП «Яблоко» - Наумкину С.А.
31 июля 2015г. в 16 ч. 28 мин. уполномоченным представителем Башкирского регионального отделения Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» Поляковым Эдуардом Алимповичем в Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан сданы документы в следующем комплекте: решение №18 от 04 июля 2015г., справка о членстве Золотарева В.С. в политической партии, заявление Полякова Э.А. о согласии быть уполномоченным представителем, в том числе по финансовым вопросам Золотарева В.С., заявление Золотарева В.С. о назначении уполномоченным представителем, в том числе по финансовым вопросам Полякова Э.А., заявление Золотарева В.С. о назначении уполномоченного представителя по финансовым вопросам Вафиной А.В., заявление о согласии быть уполномоченным представителем, в том числе по финансовым вопросам Вафиной А.В., нотариально заверенная копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, заверенная копия свидетельства Министерства юстиции РФ о государственной регистрации регионального отделения политической партии, решение № 9 от 04 июля 2015г. о выдвижении списка кандидатов с приложением списка выдвинутых кандидатов,  решение от 04 июля 2015г. о назначении уполномоченного представителя избирательного объединения Полякова Э.А., список уполномоченных представителей от 08 июля 2015г., решение №9 от 09 июля 2015г. о выдвижении списка кандидатов с приложением списка кандидатов, решение №10 от 04 июля 2015г. о выдвижении кандидатом в депутаты, заявление Золотарева В.С. о реквизитах специального избирательного счета, протокол №3 от 04 июля 2015г., заявление Золотарева В.С. о согласии баллотироваться, копия доверенности избирательного объединения на Вафину А.В., копия доверенности избирательного объединения на Полякова Э.А., копия доверенности  Золотарева В.С. на уполномоченного представителя по финансовым вопросам Вафину А.В., копия доверенности  Золотарева В.С. на уполномоченного представителя по финансовым вопросам Полякова Э.А.
Согласно части 3 статьи 46 Кодекса, организующая   выборы   избирательная   комиссия   в   течение   трех   дней   со   дня   приема документов, указанных в части 2 статьи 46 Кодекса, обязана принять решение о заверении списка кандидатов по одномандатным избирательным округам и (или) многомандатным избирательным округам либо об отказе в его заверении, который должен быть мотивирован. Основаниями для отказа в заверении списка являются отсутствие документов, предусмотренных  пунктами 1,  3  -  7 части 2 статьи 46 Кодекса,    несоблюдение     требований     к     выдвижению     кандидатов, предусмотренных   Федеральным  законом  «О   политических   партиях»,   Федеральным  законом, настоящим     Кодексом.     Отсутствие     заявления     кандидата     о     согласии     баллотироваться, предусмотренного частью 4 статьи 4 настоящего Кодекса, является основанием для исключения организующей   выборы   избирательной   комиссией   соответствующего   кандидата   из   списка кандидатов по одномандатным избирательным округам и (или) многомандатным избирательным округам до его заверения.
В соответствии с частью 4 статьи 44 Кодекса, выдвижение кандидатов избирательным объединением по избирательным округам может производиться не позднее чем через 30 дней, а при выборах в органы местного самоуправления - не позднее чем через 20 дней после официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, но не ранее дня официального опубликования (публикации) схемы одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов.
Выдвижение кандидатов избирательным объединением, самовыдвижение на дополнительных выборах депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва осуществляется с 23 июня 2015 года и завершается не позднее 14 июля 2015 года. Выдвижение избирательным объединением списка кандидатов на дополнительных выборах депутата Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва по одномандатному избирательному округу №2 возможно было до 18 часов 00 минут 13 июля 2015 года. Указанные сроки выдвижения, а также иные сроки исполнения основных мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Совета городского округа город Уфа  Республики Башкортостан  отражены в календарном плане, утвержденном на заседании избирательной комиссии 22 июня 2015 года, который также размещен на официальном сайте Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Представленные 31 июля 2015 года документы представлены уполномоченным представителем Башкирского регионального отделения Политической партии «Российская демократическая партия «Яблоко»  Поляковым Э.А.  указывают на нарушение пресекательного срока, предусмотренного для выдвижения списка кандидатов избирательным объединением.
Ограниченность избирательного процесса во времени, определяется императивными нормами действующего законодательства. Несоблюдение требований к выдвижению     кандидатов, предусмотренных Федеральным  законом,  Кодексом является самостоятельным основанием для принятия решения об отказе в заверении списка кандидатов.
В составе представленного 31 июля 2015 года комплекта документов имеются списки выдвинутого кандидата. При  этом, отсутствует список кандидатов, который бы соответствовал  требованиям части 5 статьи 46 Кодекса, а также, обязательной форме списка кандидатов по одномандатным избирательным округам на дополнительных выборах депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва, утвержденных решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 13 от 03 июля 2014 года.
 Учитывая несоблюдение     требований     к     выдвижению     кандидатов, предусмотренных   Федеральным законом,  Кодексом, на основании части 3 статьи 46 Кодекса, пункта 14 статьи 35 Федерального закона.

Избирательная комиссия городского округа город Уфа
Республики Башкортостан решила:

1.    Отказать в заверении списка кандидатов в депутаты, выдвинутых Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» по одномандатному избирательному округу №2 при проведении дополнительных выборов депутата Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва.
2.  Вручить настоящее решение уполномоченному представителю Башкирского регионального отделения Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»  в течение суток с момента принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря комиссии Тухватшина Р.М.

Председатель комиссии                                                                                  Майоров Г.Л.

Секретарь комиссии                                                                                        Тухватшин Р.М.

Настоящее решение вручено лично:

________________________________________________/________________(ФИО/подпись)

Дата:  __________________.
Время:____________________.

4